GREEN Solution

Tirana, Albania. Tel: +355 69 83 90 970

NJOFTIM PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETIT, SUBJEKT I LEJES
MJEDISORE TIPI A OSE B DHE INFORMACION PER NDIKIMET NE
MIEDIS

KLASIFIKIMI | AKTIVITETIT SIPAS LIGJIT NR. 10448, DATE 14.07.2011 “PER LEIET E
MIEDISIT”, | NDRYSHUAR, SHTOICA |, VEPRIMTARI TE TJERA.
ID. 12.3. INSTITUCIONET SHENDETESORE.

VENDODHIJA:
QARKU TIRANE, BASHKIA TIRANE, ZONA KADASTRALE 8270, RRUGA “SAMI
FRASHERI”, PALLATI 23, APARTAMENTI ME NR. PASURIE 2/426+1-67, AP 1,
HYRJA 1.

Kérkues: Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Pér subjektin kérkues: Pér studion e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis:
“Arjan Nervaj” P.F “GREEN Solution”
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Ky raport hortohet ne perputhje me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin
e kérkesave té posa;rria pérshgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga nfé subjekt te tjetri, té kushteve pér fejet respektive té mjedisit, si dhe rregulfave té holiésishme pér
shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKLja”. Kreu Vi, Informimi
dhe piesémarrja e publikut pér aplikimin pér leje mjedisi té tipit A dhe B.
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STRUKTURA E RENDITJES DHE PERMBIJAJTES SE KETI) RAPORTI ESHTE SI ME POSHTE:

TABELA E PERMBAIJTIES

| s T

™

=INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MJEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MIEDISIT

TETIPIT K OBETE TIPTT B caniusiiussiumanisio sk ss s st ek sasai evssdasia 3
sTE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QUKR-SE: 10iiisisucinsssionsossassisssisninsniiavivmvessonsssassmanssvissssssonsy 4
sADRESEN E VENDNDODHIJES SE INSTALIMIT; ...ccccuutiereeerinneneraeresssnseesssaesssnnsssssassssnassnees 5
=PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM;......... 6
sNJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES; .............. 6
®...... PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS NE
NIVEL KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE; ............ 26
sKONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQ; ......... 26
=AUTORITETIN VENDIMMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE

MJEDISIT, PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;......cccvrurmrensnressessasnssnssassessns 27

= ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E T1J,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATAE
NJOFTIMIT,. ceeeteeeseeeesesrsessssaeseensassssanssassssssassssesassssansssssnsssssnssesassesssnssssssnssssseessnsssssnns 29
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HYRIE

Ky raport hartohet me kerkese te subjektit “Arjan Nervaj” Person Fizik, me seli ne: “Tirane, Rruga
Sami Frasheri, Pall. 23. Ap me nr pasurie 2/426+1-67, ZK 8270, Hyrja 1, Ap 1”, dhe administrator
Z. Arjan Nervaj dhe NIPT: K31526066U. Ky subjekt, paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te
aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Institucionet Shéndetésore” (Klinike dentare). Aktiviteti
zhvillohet ne nje objekt ekzistuese apartament, i pajisur me dokument pronesie, i ndodhur ne
Qarkun Tirané, Bashkia Tirané, Zona Kadastrale 8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23,
Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1.

* INFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MIJEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MIEDISIT TE
TIPIT A OSE TE TIPIT B”.

Aplikim pér leje mjedisi té tipit B. Aplikim i ri pér leje mjedisore té re. Tipi b, nénkategoria e lejes
sipas sistemit té lejeve/licencave éshté I11.1.B.

Klasifikimi i aktivitetit sipas ligjit nr. 10448, daté 14.07.2011 “pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar,
Shtojca I,

- “Veprimtari té tjera”:

12.3 Institucionet Shéndetésore.

Fatescria
Mot plegoria
Kot

Loyt i Kstmporiee

Mandel pagees par LariTian packstiee par ejen o mpedia® s tipn 8
It orTriae s Tpetie

Resacion el Jegueses Me puldihun
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= TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE;

Ed

OKB

Qenalr o Kowshivwre « Bianechs
Marsona] s re Casser

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENATE
SUBJEKTIT “PERSON FIZIK™

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. Numn unik 1 identifikimit té subjektit | K31526066U
(NUIS)
2. Emn 1 subjektit ARJAN NERVATJ
3. Forma ligjore Person Fizik
4 Data e regjistrinut 01/01/2003
5. Fusha e vepnmtansé Klimke Dentare.

6. Vendi i ushtrinit t€ aktivitetit

Tirane Tifane | Rruga Sami Frasheri. Pall 23 Ap me ar
pasusie 2/406+1-67. ZK 8270. Hyrja 1. Ap 1. Tirane

7. Vende té tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

8. Té dhéna gé njoftohen vullnetarisht

"Emri Tregtar: Klinika Dentare Koral

E-Mail: arjannervaj 2020 @gmail com
Telefon: 0692063230

9 Statusi

Aktiv

Date:16/04/2024

(1 népunésit té sportelit)
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= ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;

Aktiviteti yne eshte “klinike dentare”. Ky aktivitet zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i pajisur me
dokumenta pronesie, i ndodhur ne: “Qarku Tirané, Bashkia Tiran&, Zona Kadastrale 8270, Rruga
“Sami Frasheri”, Pallati 23, Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1”.

Pozicionimi i objektit ne ortofoto
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

= PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM;

Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik, me seli ne: “Tirane, Rruga Sami Frasheri, Pall. 23. Ap me nr
pasurie 2/426+1-67, ZK 8270, Hyrja 1, Ap 1” dhe administrator Z. Arjan Nervaj dhe NIPT:
K31526066U, paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij

instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti “Institucionet Shéndetésore” (Klinike dentare). Aktiviteti
zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i pajisur me dokument pronesie, me vendodhjes ne: “Qarku
Tirané, Bashkia Tirané, Zona Kadastrale 8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23, Apartamenti Me

Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1”.

= NJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES;
INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Kompanisé

Arjan Nervaj (Emri Tregtar: Klinika Dentare Koral)

Statusi Ligjor

Person Fizik

Ortaket/Aksionerét e Kompanisé(sipas
Ekstraktit té |éshuar nga QKR)

Arjan Nervaj (100%)

Adresa e zyrés gendrore té Kompanisé

Tirane, Rruga “Sami Frasheri”, Pall. 23. Ap me nr
pasurie 2/426+1-67, ZK 8270, Hyrja 1, Ap 1.

Adresa postale e Kompanisé, ngse
ndryshon nga adresa e mésipérme

Nuk ndryshon

Numri i rregjistrimit té Kompanisé(NIPT)

K31526066U

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonés
1 té Shtojcés 1 té Ligjit nr 10448, date

“Veprimtari té tjera”

14.7.2011 “Per lejet e mjedisit”) 1By 225

Kodi SNAP Nuk ka kod SNAP
Kodi NOSE-P Nuk ka kod NOSE
Numri i Punonjésve 32 individe

Pérfagésuesi i autorizuar
Emri dhe Mbiemri

Arjan Nervaj

Pozicioni né Kompani

Administrator

Telefoni 0692063230
Faksi Nuk ka
E-mail arjannervaj2020@gmail.com

“GREEN Solution “Studio
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Informacion mbi instalimin/impiantin

Emri i instalimit/impiantit

Institucionet shéndetésore

Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet
instalimi/impianti

Qarku Tirané, Bashkia Tirané, Zona Kadastrale
8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23,
Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1,
Hyrja 1

Koordinatat e vendit sipas Sistemit
Koordinativ GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4

Vendodhja e prones ku ushtrohet
veprimtaria
Pika X Y
1 4577107.95 4400817.67

Kategorité e aktiviteteve / veprimtarive
industriale té cilat duhet té kérkojné leje
mjedisi

-ID: 12.3. Institucionet shéndetésore.

Kapaciteti i projektuar

Te gjitha instalimet
(Kapaciteti mé shumé se 200 kg/vit mbetje
spitalore té rrezikshme)

Tabela né vijim pérfshin listén e té gjithé lejeve, licensave, autorizimeve té pérftuara né datén e

dorézimit té Formularit té kérkesés.

Leja, Licensa, Nr. Ref. Data e Léshimit Periudha e
Autorizimi vlefshmeérisé
I1.6.A (3) LN-5061-05-2012 12/10/2023 Pa afat
I.6.A (1) LN-5720-08-2018 12/10/2023 Pa afat

Informacioni mbi personin e kontaktit té autorizuar nga administratori né lidhje me lejen

Emri dhe Mbiemri Arjan NERVAJ

Adresa

Tirane, Rruga “Sami Frasheri”, Pall. 23. Ap me nr pasurie
2/426+1-67, ZK 8270, Hyrja 1, Ap 1.

Pozicioni né kompani Administrator

Telefoni 0692063230
Faksi Nuk ka
E-mail arjannervaj2020@gmail.com
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Pronésia e tokés

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

Z. Arjan Remzi Nervaj
Znj. Rudina Gjon Nervaj

Té dhéna pér pronésiné e tokés sipas
dokumentit té léshuar nga ZRPP.

Sipas Certifikatés pér vértetim pronésie léshuar nga
Z\V.R.P.P Tirané, té dhénat e pronésisé jané Zona
Kadastrale Nr. 8270, Numri i pasurisé 2/426+1-67,
Volumi 78, Faqe 87, Lloji i pasurisé Apartament, me
sipérfage totale 195 m2.

Adresa

Sipas dokumentit té pronésisé léshuar nga ZRPP,
objekti ndodhet né Tirane, Rr. “Sami Frashéri”, Hyrja
1, Apartamenti 1.

Informacion pér kontratén e gerasé
nése ka Nr. i kontratés sé gerasé nése
kérkuesi nuk éshté pronar i tokés deri
né kété moment

Nuk ka Kontraté Qeraje. Pronésia éshté e veté
administratorit, kérkues té lejes mjedisore.
(Disponohet njé deklaraté noteriale, ku deklaruesja
Znj. Rudina Nervaj, bashkéshortja e Z. Arjan Nervaj,
éshté dakord gé apartamenti té pérdoret nga
bashkéshorti i saj pér ushtrimin e aktivitetit Kliniké
Dentare, ashtu sic edhe éshté regjistruar né QKB)

Pronésia e impiantit

Emri dhe adresa e pronarit té impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratén e
gerasé néqoftése kérkuesi nuk éshté pronari i impiantit.

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

Arjan Nervaj

Adresa

Qarku Tirané, Bashkia Tirané, Zona Kadastrale
8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23,
Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1,
Hyrja 1

Informacion mbi kontratén
(geradhénési dhe qeramarrési, afati i
kontratés, ményrat e pérfundimit té
kontratés; periudha e vlefshmérisg)
Bashkéngjisni njé kopje té kontratés sé
gerasé

Nuk ka kontraté geraje. Pajisjet dhe ambienti éshté
né pronési té veté administratorit, Z. Arjan Nervaj.

“GREEN Solution “Studio
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Informacion né lidhje me ndryshime té konsiderueshme te propozuara te lejes sé tipit b per
nje instalim/impiant ekzistues

Operatori/kérkuesi plotéson tabelén e méposhtme vetém kur kérkon ndryshime té kushteve té lejes sé
mjedisit té Tipit B, pér njé instalim/impiant ekzistues.

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese té mjedisit) NUK KA
NUK KA

Data e dorézimit té kérkesés pér ndryshime té lejes sé léshuar
té mjedisit té Tipit B

NUK KA
Data dhe numri i lejes ekzistuese té mjedisit, té Tipit B, (refero
Nr.e identifikimit té Lejes sipas Regjistrit té AKM)
Vendodhja e impiantit/ instalimit (qarku/ bashkia/komuna, NUK KA
numri kadastral)

NUK KA

Arsyeja/arsyet pér ndryshimin e kérkuar né lejen e mjedisit

PERSHKRIMI | INSTALIMIT, NJESITE E TI) TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITE E LIDHURA
DREJTPERDREJT ME TE.

Profili i subjektit “Arjan Nervaj” Person Fizik

Aktiviteti/Instalimi, pér té cilin kérkohet kjo leje mjedisore éshté njé Kliniké Dentare me emrin
tregtar “KORAL”. Veprimtaria per “Institucionet Shéndetésore” (Klinike dentare) e subjekti “Arjan
Nervaj” Person Fizik, ndodhet ne: “Qarkun Tirané, Bashkia Tiran&, Zona Kadastrale 8270, Rruga
“Sami Frasheri”, Pallati 23, Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1”. Kjo shogeri
eshte regjistruar ne Qendrén Kombétare té Regjistrimit, pér aktivitetin ne “Kliniké Dentare”, me
Nr. NIPT: K31526066U.

Per kete gellim, subjekti referuar Shtojces 1 te Ligjit nr. 52/2020 Pér disa ndryshime né ligjin nr.
10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” té ndryshuar dhe VKM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér
miratimin e kérkesave té posagme pér shgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A dhe B,
pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si
dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin
e kétyre lejeve nga QKB-ja”, te ndryshuar shoqgeria “Arjan Nervaj” Person Fizik ka plotesuar
dokumentacionin e kerkuar per aplikim per tu pajisur me leje mjedisore te tipit B per aktivitetin
“Institucionet shéndetésore.”, me vendndodhje: “Qarkun Tiran&, Bashkia Tirané&, Zona Kadastrale
8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23, Apartamenti Me Nr. Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1”.
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Prona dhe objekti ku zhvillohet veprimtaria eshte ne pronesi te shogerise e cila ploteson kushtet
teknike dhe hapesirat e nevojshme per ushtrimin e veprimtarise per klinike dentare.

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti pasi
ndoshet ne brndesi te zonave te banuara, ku eshte pergendruar nje numer i madh i bizneseve
me karakter ekonomik, si dhe nje numer i madh objektesh banimi te cilat sjellin nje ndikim te
madh ekonomik per aktivitetin, etj.

Fragment nga Plani Urbanistik i Bashkise Tirane,
Objekti ben pjese ne njesine strukturore TR/207

g

I 2

TR

Informacion mbi subjektin “Arjan Nervaj” Person Fizik

Aktiviteti/Instalimi, ku zhvillohet veprimtaria “Institucionet Shéndetésore” (Klinike dentare),
eshte ne emrin e vete subjektit. Ky aktivitet zhvillohet ne apartamentin 1, hyrja 1, i ndodhur prané
rrugés “Sami Frasheri” dhe “Brigada VIII”, tek zona e Ish Bllokut. Aktiviteti né kété kliniké éshté
shérbimi né fushén e mjekésisé té klinikave stomatologjike, ku ofrohen pothuajse té gjitha
shérbimet e nevojshme pér pacientét. Aktiviteti i ekzaminimit, riparimit, mjekimit ose
zévendésimit té dhémbéve ose dhémballéve pér grupmosha té ndryshme. Prona disponon
hapsira te nevojshme per zhvillimin e proceseve si dhe levizjen e mjeteve te punes dhe individeve.
Aktiviteti ne kete klinike eshte sherbimi ne fushen e mjekesise te klinikave stomatologjike, ku
ofrohen pothuajse te gjitha sherbimet e nevojshme per pacientet. Aktiviteti i ekzaminimit,
riparimit, mjekimit ose zevendesimit te dhembeve ose dhemballeve per grupmosha te ndryshme.
Klinika ka si mjek stomatolog kryesor Dr. Arjan Nervaj, i cili &shté edhe mjek kirurg dhe kryen
edhe ndérhyrje kirurgjikale.
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Prona dhe objekti ku zhvillohet veprimtaria eshte ne pronesi te shogerise e cila ploteson kushtet
teknike dhe hapesirat e nevojshme per ushtrimin e veprimtarise per klinike dentare.

Subjekti ka siguruar staf dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem, duke mos krijuar keshtu deme apo efekte
negative te ndryshme ne mjedisin perreth.

Te dhenat mbi impiantin e instaluar

“Arjan Nervaj” Person Fizik si subjekt me aktivitet ne fushen e stomatologjise (Kliniké Dentare)
ka investuar dhe disponon makineri dhe pajisje bashkekohore te domosdoshme per zhvillim e
proceseve kryesore.

Kushtet higjeno-sanitare dhe té punés jané té mira, investimi éshté kryer né ¢do detaj pér té
ofruar njé shérbim cilésor dhe té sigurté.

Lendet e para e ketij aktiviteti jane kompozit, doreza, shiringa, age, disifektant, peceta, tavell
porcelani, instrumenta modelimi etj.

Né ményré té pérmbledhur po paragesim té dhenat teknike té klinikés:

-9 poltrona shérbimi te ndara ne dhoma te vecanta

-1 laborator dentar

-Ambient pritje, zyrat etj,

Klinika kryen te gjitha sherbimet e meposhtme.
-Vizita dhe konsulta
-Higjenizimi
e Pastrim gurezash
e Fluorizim
-Endodontia
e Trajtim i dhembeve ne cdo lloj grade
-Kirurgjia
¢ Hegje te dhembeve te thjeshte
e Hegqje kirurgjikale
e Heqje kisti
Implantologjia
* Vendosje implantesh
e Shtim kocke
Protetika
e Protetika fikse
e Proteza te levizshme
e Fazeta
Periodontologjia
e Gingivektomi
e Frenulum
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Subjekti “Arjan Nervaj” Person Fizik

Estetika
e Zbardhime
e Vendosje pirsi
Ortodonci
e Aparate te fikse
e Aparate te levizshme
e Aparate trasparente

Lista e aparaturave mjekésore ne menyre te permbledhur:
e -Pajisjet t sterilizimit (2 Autoklvat)
e -Pajisje per distilimin e ujit
® -Pajisje plastifikim

Ne hapesirat e klinikes jane publikuar:
* Rregullore per parandalimin e zjarrit.
* Masa paraprake ne rast te konsastimit te zjarrit.
e Veprimet konkrete te personelit dhe ¢do anetari te skuadres ne rast zjarri.
* |Instruksione per perdorimin e mjeteve te shuarjes se zjarrit.
e Menyra e evakuimit te personelit, pacienteve dhe vlerave materiale.

- Ndertimi i linjes elektrike

Energjia Elektrike gé nevojitet pér kete aktivitet do té merret nga Rrjeti kryesor elektrik
népérmjet njé matési né pikén mé té afért té mundshme, e cila do té caktohet nga OSHEE.
Aktualisht rrejti i shperndarjes se energjise elektrike eshte ne gjendje mjaft te mire dhe kuadri
elektrik eshte i plotesuar. Instalimet ne te gjitha ambjentet jane pajisur me kaseta te shperndarjes
se energjise elektrike. Per mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike eshte parashikuar nje rrjet
tokezimi ne zonen e rezervuareve dhe sisteme tokezimi te vecanta per cdo pajisje.

- Rruga hyrese per ne objekt

Objekti lidhet me rrugen kryesore “Sami Frashri” dhe “Brigada VIII”, tek zona e Ish Bllokut. Rruga
e cila te dergon ne hyrje te objektit eshte ekzistuese dhe ne gjendje mjaft te mire e shtruar me
asfalt dhe e niveluar sipas parametrave dhe kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e lire te
mjeteve. Ne afersi te zones ku zhvillohet aktiviteti nuk ka vepra arti, argjinatura, linje elektrike te
tensionit te larte dhe linje uji ge mund te demtohet nga zhvillimi i aktivitetit.
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Foto ilustratruese te aktivitetit ge zhvillohet

Pamje e ambientit té pritjes

Ambientet e brendshme
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Pajisje per distilimin e ujit
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MENAXHIMI | INSTALIMIT

Lendet e para e ketij aktiviteti jane kompozit, doreza, shiringa, age, disifektant, peceta, tavell
porcelani, instrumenta modelimi etj.

Menaxhimi i instalimit behet nga nje staf i kualifikuar dhe trajnuar per te operuar dhe per te
ushtruar aktivitetin per klinike denatre, per te cilin shogeria operon ne tregun rajonal te Tiranes.
Per zhvillimin e aktivitetit te kesaj shogerie, konform te gjitha rregullave, teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore, eshte organizuar puna ne menyre te tille ge te funksionoje ne formen
e nje organograme per realizimin sa me eficent dhe te sukseshem, e cila tregon menyren e
funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pergjegjesive te secilit punonjes.

e Sistemi i sigurise dhe mbrojtja nga zjarri

Objekti eshte i ndertuar me planimetri te rregullt dhe ka respektuar kriteret teknike per
funksionimin normal te tij. Ai ka siperfage te mjaftueshme per kryerjen e proceseve te levizjes se
lire te punonjesve. Punonjesit jane te pajisur me veshjet e tyre. Ne funksion te planit te veprimit
ndaj situatave te tilla emergjente eshte bere trajtimi i te gjithe punonjesve dhe u jane dhene
indikacionet perkatese, persa i perkete pozicionimit te tyre dhe rolit ge do te luajne ne situate
zjarri, ne cdo ore te dites apo te nates. Gjithashtu ne nderteses jane instaluar hidrante dhe fikese
Zjarri.

Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

Pér té géné té sigurt se né njé rast urgjent, bombulat e fikésit té zjarrit me pluhur gé ndodhen né
objekt duhet té jete funksionale, duhet ge te mirémbahen dhe testohen here pas here. Kontrolle
periodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre. Gazi dhe shkuma qge ato permbajne kane nje
afat skadence dhe duhet te rinovohen. Gjithashtu edhe akti teknik i kontrollit nga Reparti
zjarrfikes duhet te rinovohet rregullisht sipas procedurave ne fugi.

LENDET E PARA DHE MATERIALET NDIHMESE, MATERIALE TE TJERA DHE ENERGIIA E
PERDORUR OSE E G ENERUAR NE IM PIANT/INSTALIM
Lendet e para e ketij aktiviteti jane kompozit, doreza, shiringa, age, disifektant, peceta, tavell
porcelani, instrumenta modelimi,uje, perdorimi i ujit dhe energjise elektrike nga rrjeti publik etj.
Per procesin e punes perdoret vetem Energji Elektrike.

MENAXHIMI | MATERIALEVE

Mbetjet organike dhe ato spitalore, te mjeteve nje perdorimshme, ose te injeksioneve e
medikamenteve ge perdoren, do te menaxhohen ne menyre te integruar nga subjekti “ECO
RICIKLIM” Sh.p.k i cili eshte i licencuar ne fushen e menaxhimit te mbetjeve spitalore.

Mbetjet e ngurta urbane nga konsumi human, hidhen ne koshat e posacem dhe dergohen ne
kontenieret e grumbullimit te mbetjeve urbane te zones.

Kushtet higjeno-sanitare dhe te punes parashikohen te jene te mira, investimi do te kryhet ne
cdo detaj per te ofruar nje sherbim cilesor dhe te sigurte.
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SHKARKIMET
- Shkarkimet ne uje

Nuk do te kete ndotje te ujerave siperfagesore apo te atyre nentokesore, pasi ujerat ge dalin nga
aktiviteti jane ujerat higjenosanitare te klinikes dhe te larjes se ambjenteve te punes. Keto ujera
perfshijne edhe larjen dhe pastrimin e ambjentit dhe te pajisjeve te cilat do te lidhen me
kanalizimet e ujerave te zeza te zones. Nderhyrjet kirurgjikale por edhe riparimet e dhembeve
kryhen me dorashka higjenike te cilat do te hidhen ne mbetjet e ngurta te mbetjeve spitalore.
Objekti eshte ekzistues dhe me infrastrukture inxhinierike te ngritur. Ky aktivitet nuk shogerohet
me ndotje te brimeve ujore.

- Emetimet ne ajer
Emetimet ne ajer nga ushtrimi i ketij aktiviteti, nuk ka as shkarkime te grimcave.

- Emetimet ne zhurma
Nuk gjenerohen zhurma nga ky aktivitet. Te vetmet ge mund te ndihen jane zhurma ne ambient
e punes breda objektit ku ushtrohet aktiviteti, te cilat jane ne frekuenca te rralla vetem zhurma
e kompresorit i cili furnizon me ajer pajisjet te cilat injektojne uje dhe ajer gjate procesit dhe nuk
jane shgetesuese.

- Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane mbetje te ngurta te zakonshme urbane te tilla si: organike
te ushgimeve, mbetje plastike HDPE, mbetje gelqi, mbetje metalike, plastmas, leter dhe kartona
nga ambalazhet e ndryshme, mbetje spitalore dhe organike. Per menaxhimin e mbetjeve te
ngurta subjekti ka kontrate bashkepunimi me subjektin “ECO RICIKLIM” Sh.p.k, i cili eshte i
licensuar ne fushen e menaxhimit te mbetjeve spitalore. Mbetjet urbane ge do te prodhohen do
te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e Qeverisjes Vendore per kete gellim dhe
do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.

REDUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

= Ne ambjentin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

= Te perdoren mjete, makineri, pajisje bashkekohore ne menyre ge te mos prodhohen zhurma.

= Te aplikohen standartet me te te higjienes.

= Te trajnohen te gjithe punonjesit per sigurine ne pune, shendetin dhe mbrojtjen e mjedisit.

= Te mbahet nje ambjent i paster, i gjelberuar dhe me sinjalistiken perkatese te sigurise dhe
mbrojtjes se mjedisit, ne mjediset e jashtme te nderteses.

=  Te ajroset mire ambjenti i punes dhe te perdoren maska kunder pluhurave nga punonjesit.

= Te menaxhohen mbetjet ne menyre te integruar dhe ne perputhje me kuadrin ligjor ne fugi.

= Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin.

®= Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.
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MONITORIMI

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te monitorimit dhe rehabilitimit te mjedisit e ka investitori, ose
ne rast delegimi te zbatimit te punimeve, subjekti ndertues/nenkontraktor. Institucionet
pergjegjese per mbikgyrjen jane: Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), Drejtoria Rajonale e
Mjedisit (DRM), Inspektoriati Shteteror i Mjedisit, Pyjeve, Ujerave dhe Turizmit (ISHMPUT), Njesia
e Qeverisjes Vendore(NJQV), Inspektoriati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit(IKMT), si dhe vete
subjekti investitor ose nenkontraktori i zgjedhur per kete gellim.

Paragitja ne forme skematike e zinxhirit nder-institucional pergjegjes per raportimin dhe
monitorimin e punimeve ndertimore dhe te rehabilitimit.

AKM-DRM

!

ISHMPUT ZHVILLUESI/ " IKMT
INVESTITORI

S~

Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes se tij, shkarkimet ne ajer, ne
uje, ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore per sa i perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa per sa i perkete
ndotjes se ajrit ai monitorohet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te
dhenave te nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

F 3

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

e Té monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e zhvillimeve té projektit né pérputhje
me normat dhe standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

e Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Té krijojé njé arkivé (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash gé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pér té garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té
caktuar.
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Procesi i monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore/operatorit te pajisur me leje mjedisi ose e nenkontraktorit te zgjedhur per
kete gellim, per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189, date 18.11.2009 “Pér
rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar té monitorimit té
mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori. Monitorimi te
kryhet per shkarkimet ne ajer, zhurmat, cilesine e burimeve ujore, si dhe per punimet e
rehabilitimit.

Bazuar ne Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, Kreu VI,

Monitorimi i Gjendjes sé Mjedisit, Seksioni 2, Monitorimi i Pérputhshmérisé, Neni 44,

Detyrimet e operatorit pér monitorimin e pérputhshmérisé jané:

= Qperatorii veprimtarive, té pérfshira né kategorité A dhe B, té referuara né nenin 29 té kétij
ligji, monitoron shkarkimet e veprimtarisé sé tij, né pérputhje me dispozitat e legjislacionit
pér lejet e mjedisit dhe kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit.

=  QOperatori i referuar né pikén 1 té kétij neni monitoron burimet e shkarkimit té veprimtarisé
sé vet dhe kryen monitorime té tjera, duke pérdorur pajisje dhe instrumente té miratuara,
pérmes procedurés pér verifikimin e matjeve, té parashikuara né legjislacionin e posagém
dhe né pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit, si dhe mban kéto
pajisje e instrumente né njé gjendje té pérshtatshme pune.

= QOperatori mund té kryejé monitorimin népérmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara
qé ai disponon ose népérmjet laboratoréve té specializuar e té akredituar.

= Rezultatet e vetémonitorimit u jepen autoriteteve pérkatése né pérputhje me legjislacionin
pér lejet mjedisore dhe me kushtet e pérfshira né lejen pérkatése mjedisore.

Procesi i Monitorimit

Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i gjendjes sé
mjedisit”;

- Ligjin Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

- Subjekti eshte i detyruar te kryeje monitorimet periodike sipas kerkesave te percaktuara ne
kushtet e lejes perkatese mjedisore.

Baza ligjore pér monitorim

Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtien e mijedisit”, kreu VI “Monitorim i
giendjes sé mjedisit”;

Ligji Nr 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té
Mjedisit

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér né

Republikén e Shqipérisé
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VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhezimi i Perbashket Nr.2 date | Per nivelin kufi te zhurmes per nje mjedis te dhene dhe

15.11.2023 per fushen e veprimtarive ekonomike-shogerore

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet
ne mjedis

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat ¢1, ¢2, ¢5, C6, C7,
C8 té Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor, ku operatori i nje leje mjedisi
te tipit B, duhet te kryej vetemonitorimin e ndikimeve ne mjedis te aktivitetit dhe i raporton ato
rregullisht te pakten dy here ne vit prane AKM-se. Gjithashtu, raportimi periodik permban edhe
informacion per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit.

ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

“Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)” éshté stadi mé efektiv dhe mé i pérparuar i
zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té operimit té tyre. Ky stad tregon se sa té
pérshtatshme jané praktikisht teknikat e vecanta pér té siguruar, né parim, bazén pér té
pércaktuar vlera kufi té shkarkimeve, té tilla gé té parandalojné dhe, kur nuk éshté praktikisht e
mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi mjedisin né térési.

Pér géllime té kétij pérkufizimi, me termat e méposhtém kuptojmé:

- “Tekniké” éshté teknologjia dhe ményra me té cilén instalimi éshté projektuar, ndértuar,
mirémbajtur dhe ¢montuar;

- “Tekniké e disponueshme” jané teknikat e zhvilluara né até nivel gé mundéson pérdorimin e
tyre, né sektorin pérkatés industrial, me rezultate té mira ekonomike e teknike.

Vlerésimi i teknikave merr parasysh kostot dhe pérparésité, pavarésisht nga fakti nése ato
teknika pérdoren apo prodhohen né Republikén e Shqipérisé, pér sa kohé ato jané té
arritshme nga pérdoruesi;

- “Mé e miré”, né lidhje me teknikat, éshté teknika mé efektive pér arritjen e njé niveli té larté
té pérgjithshém té mbrojtjes sé mjedisit né térési.

Aktiviteti objekti i kesaj leje mjedisore, sipas deklarimit te investitorit, ka dhe zbaton teknikat me
te mira te disponueshme per kete lloj instalimi.

PROGRAMI | PERMIRESIMIT

Programi i permiresimit konsiston ne perdorimin e pajisjeve dhe lendeve te reja, bashkekohore,
eficiente dhe migesore me mjedisin. Sipas deklarimeve te subjektit investitor, do te aplikohen
vazhdimisht teknologjite dhe metodat me te mira te disponueshme, do te perdoren mjete dhe
materiale migesore me mjedisin, do te menaxhohen te gjitha mbetjet ne perputhje me kuadrin
ligjor ne fugi. Do te reduktohen shkarkimet ne mjedis perm es metodave te kontrollit dhe masave
per minimizimin e impakteve, etj.

Persa i perkete zhurmave dhe vibrimeve, ky lloj aktiviteti nuk gjeneron te tilla.
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PERSHKRIMI | MASAVE TE TJERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA

Ne ambjentin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

Te perdoren mjete, makineri, pajisje bashkekohore ne menyre ge te mos prodhohen zhurma.
Te aplikohen standartet me te larta ushgimore dhe te higjienes.

Te trajnohen te gjithe punonjesit per sigurine ne pune, shendetin dhe mbrojtjen e mjedisit.
Te mbahet nje ambjent i paster, i gjelberuar dhe me sinjalistiken perkatese te sigurise dhe
mbrojtjes se mjedisit, ne mjediset e jashtme te nderteses.

Te instalohet edhe sistemi i ajrimit artificial, i pajisur me sistem kapjes se pluhurave me filter
me menge nga sistemi i pastrimit dhe aspirimit.

Te ajroset mire ambjenti i punes dhe te perdoren maska kunder pluhurave nga punonjesit
Te menaxhohen mbetjet ne menyre te integruar dhe ne perputhje me kuadrin ligjor ne fugi.
Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin.

Punétorét gé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té
perdorin masa mbrojtese per shqgisat e degjimit(Kufje ose tapa per veshet).

Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.

Masa lehtesuese te tjera te kerkuara

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet ne zonen e shfrytezuar do te lyhet periodikisht me boje
higjenike dhe antikorrozive, me gellim plotesimin e kushteve higjeno-sanitare.

Do te behet menaxhimi i mbetjeve te ngurta, te cilat do te jene; lende te aballazheve,
letra-kartona, si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit dhe klientat, ku keto mbetje
do te transportohen rregullisht ne vendin e caktuar nga njesia vendore, ku firma do te marre
masa per menaxhimin e ketyre mbetjeve te ngurta, do te vendosen ne kosha selektive sipas
rrymave specifike te mbetjeve.

Rrjeti elektrike eshte togezuar per te shmangur ndonje shkarkese elektrike, konform kushteve
teknike,

Jane ndermarre te gjitha masat e domosdoshme te mbrojtjes kundra zjarrit. Per te mbrojtur
kunder zjarrit te mundshem ge mund te bjere do te ruhen largesite mbrojtese ndaj zjarrit te
objektit dhe linjave te prodhimit.

Aktiviteti i disponon infrastrukturen e nevojshme, me distancat e percaktuara per rruge kalim
te punonjesve, etj.

Do te behet trajnimi periodik i punonjesve mbi kushtet e sigurimit teknik gjate operimit te
punes, si dhe te kualifikohen stafi pergjegjes per operimin e punes ne objektin ku ushtrohet
veprimtaria.

REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA

PERDORIMI

Nderprerja perfundimtare e veprimtarise, apo transferimi i aktivitetit ne nje vendodhje tjeter,
sjell sirrjedhoje nevojen per mbylljen dhe rehabilitimin e mjedisit. Ne lidhje me kete hartohet nje
plan per mbylljen dhe rehabilitimin qysh ne faze te hershme kur operatori pajiset me leje mjedisi
dhe e rishikon ate ne momentin e mbylljes dhe zbatimit te ketij plani. Ne lejen mjedisore te tipit
B, ky proces parashikohet ne kushtin nr. 14 te lejes se mjedisit. Plani i mbylljes dhe rehabilitimit
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konsiston ne keto procese: Cmontimi i pajisjeve/makinerive, transporti i tyre ne vendodhjen e re,
ose per ne pikat e riciklimit/asgjesimit ne rast se nuk do te riperdoren. Instalimi ne vendodhjen e
re ne rast se aktiviteti transferohet.

Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti, eshte objekt ekzistues, eshte ne gjendje te mire dhe
plotesisht funksional, nuk do te kryhet rikonstruksion dhe ne rast cmontimi, nuk do te kete prishje
te objektit dhe rehabilitim te mjedisit natyror. Gjate zhvillimit te aktivitetit subjekti nuk do te
kryej asnje nderhyrje ne strukturen e objektit. Nuk do te kete mbyllje dhe rehabilitim te objektit.
Do te kete vetem cmontim dhe largim te pajisjeve.

Preventivi i mbylljes se aktivitetit, gmontimit dhe rehabilitimit
Nr. zerave te punimeve Zerat e punimeve Kosto financiare
1 Kosto ¢montimi leke
2 Kosto transporti leke
3 Kosto rinstalimi leke

PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE
Aktiviteti ge zhvillon shogeria “Arjan Nervaj” Person Fizik, me vendndodhje ne Qarkun Tirang,
Bashkia Tirané, Zona Kadastrale 8270, Rruga “Sami Frasheri”, Pallati 23, Apartamenti Me Nr.
Pasurie 2/426+1-67, Ap 1, Hyrja 1, nga proceset e ndryshme te operimit te punes ne objekt per
kliniken dentare, gjenerohet nje sasi mbetjesh te cilat jane:

- Mbetje te ngurta urbane (Mbetjet te ambalazhit, leter, karton, urbane te perziera, etj)

- Mbetjet organike dhe ato spitalore, te mjeteve nje perdorimshme, ose te injeksioneve e

medikamenteve qe perdoren et].

Qellimi i menaxhimit te mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve te gjeneruar brenda objektit te
shfrytezuar, sipas fraksioneve kryesore nepermjet instalimit te sistemit me 3-Kontenier,
reduktimin e mbetjeve nga proceset e prodhimit, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve dhe
transportimi periodik te mbetjeve urbane ne vendin e caktuar nga njesia vendore, permes
bashkepunimit me NJQV-ne, per firmat e kontraktuara ne grumbullimin e mbetjeve urbane,
reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve, ne ndertimin e nje infrastrukture te gqendrueshme ne
diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobine e Zones se Trajtimit te Mbetjeve (ku kryhet
dhe asgjesimi perfundimtar i tyre, sipas Strategjise Kombetare te Mjedisit per Menaxhimin e
Mbetjeve).

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme te planit jane si me poshte:
e |[nstalimii sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti
e Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Leter/Karton dhe Mbetje te
tjera).
e  Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi ne maksimum te mbetjeve, duke rritur eficencen e
vete linjes dhe reduktimin e kostos per asgjesimin e tyre.
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e Transportimi i mbetjeve te ngurta urbane ne vendepozitimin e caktuar nga Njesia
Vendore.

Synimet:

¢ Permiresimiicilesise se mjedisit, grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e objektit dhe
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore.

e Organizimi i diferencuar i mbetjeve ne perputhje me politikat kombetare, per te mundesuar
dhe stimuluar metodat e trajtimit te mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim).

e Planifikimi dhe ngritja ne nivelin zonal i nje rrjeti te kanteniereve per diferencimin e mbetjeve
me gellim per te maksimizuar dobine e zones se trajtimit te mbetjeve

¢ Maksimizimi i perdorimit te mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

¢ Maksimizimi per reduktimin e mbetjeve nga ushtrimi i aktivitetit

¢ Permiresimi i kapaciteteve njerezore dhe trajnimi i punonjesve te vete shogerise, duke ofruar
nje eficenc dhe efektivitet ne diferencimin dhe menaxhimit te integruar te mbetjeve.

¢ Asgjesimin perfundimtar dhe maksiminimin e perdorimit te mbetjeve.

PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE E NDIKIMEVE NE MJEDIS

Shkarkimet ne uje

Nuk do te kete ndotje te ujerave siperfagesore apo te atyre nentokesore, pasi ujerat ge dalin nga
aktiviteti jane ujerat higjenosanitare te klinikes dhe te larjes se ambjenteve te punes. Keto ujera
perfshijne edhe larjen dhe pastrimin e ambjentit dhe te pajisjeve te cilat do te lidhen me
kanalizimet e ujerave te zeza te zones. Nderhyrjet kirurgjikale por edhe riparimet e dhembeve
kryhen me dorashka higjenike te cilat do te hidhen ne mbetjet e ngurta te mbetjeve spitalore.
Objekti eshte ekzistues dhe me infrastrukture inxhinierike te ngritur. Ky aktivitet nuk shogerohet
me ndotje te brimeve ujore.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ushtrimi i ketij aktiviteti, nuk ka as shkarkime te grimcave.

Emetimet ne zhurma

Nuk gjenerohen zhurma nga ky aktivitet. Te vetmet ge mund te ndihen jane zhurma ne ambient
e punes breda objektit ku ushtrohet aktiviteti, te cilat jane ne frekuenca te rralla vetem zhurma
e kompresorit i cili furnizon me ajer pajisjet te cilat injektojne uje dhe ajer gjate procesit dhe nuk
jane shgetesuese.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk do te ndikojne ne toke, pajisjet dhe makinereti jane te izoluara dhe te
projektuara ne menyre te tille ge mos te kemi rrjedhje ne toke.

Nuk ka perdorim te lendeve dhe makineri/mjete te rrezikshme ne objekt. Objekti eshte ekzistues
dhe i pajisur me te gjitha lejet dhe aktet e kontrollit perkatese.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zone nuk bene pjese ne zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i aktivitetit
nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne zone te urbanizuar dhe nuk ka shtrirje ne
natyre.
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Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit te banoreve
te zones dhe ofrimit te sherbimit, duke gene se eshte nje zone e zhvilluar dhe me infrastrukture
te rregullt, ne nje nga pikat kyce te gytetit.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta qe prodhohen jane mbetje te ngurta te zakonshme urbane te tilla si: organike
te ushgimeve, mbetje plastike HDPE, mbetje gelqi, mbetje metalike, plastmas, leter dhe kartona
nga ambalazhet e ndryshme, mbetje spitalore dhe organike. Per menaxhimin e mbetjeve te
ngurta subjekti ka kontrate bashkepunimi me subjektin “ECO RICIKLIM” Sh.p.k, i cili eshte i
licensuar ne fushen e menaxhimit te mbetjeve spitalore. Mbetjet urbane ge do te prodhohen do
te depozitohen ne kontenieret e vendosur nga Njésia e Qeverisjes Vendore per kete gellim dhe
do te terhigen nga firma e pastrimit té territorit.

* PERMBLEDHJEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS NE NIVEL
KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE;

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat

duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk listohet nder aktivitetet te cilat duhet ti

nenshtrohen procedures se VNM Paraprake ose te thelluar.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes

se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

(Ref. Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, dhe Ligji

Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.).

» KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQ];

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
faginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet
ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te
kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje. Per kete projekt nuk kryhen
konsultime nderkufitare.
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=  AUTORITETIN VENDIM-MARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MIJEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;

Autoritetet vendim-marrese per lejen e mjedisit te tipit B jane Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit.

MEFURLIRA & ENGIFERIDE

MINISTRIA E TURIZMIT Agjencia Kombétare
DHE MJEDISIT e Mjedisit
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Afatet dhe procedurat per lejen e mjedisit te tipit B, jané sipas Kreut lll, pika 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe
10 e VKM nr. 419, daté 25.6.2014 e ndryshuar.

KREU 1l
PROCEDURAT PER SHQYRTIMIN E KERKESAVE DHE PERCAKTIMI | KUSHTEVE PER LEJE MJEDISI TE
TIPIT B.
1. Kérkuesi gé aplikon prané QKL-sé pér pajisjen me leje mjedisi té tipit B duhet té dorézojé kéto
dokumente:
a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur
kétij vendimi;
b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit
nr.10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”;
c) Cdo informacion tjetér gé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té
aplikimit;
¢) Kopjen e vendimit té AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés sé ministrit pér
VNMné e thelluar, té shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar t&€ VNM-sg, né rastet
kur pér instalimin éshté kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis, sipas
pércaktimit né ligjin nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.
d) Raportin mbi siguring, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin e rrezigeve
nga aksidentet madhore, kur kérkohet.
dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut V té kétij
vendimi.
2. AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit pér leje mjedisi té tipit B
nga QKLja, dérgon njé kopje té aplikimit né institucionet e méposhtme, té cilét japin mendimin e
tyre, me shkrim dhe né formé elektronike, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune:
a) Drejtorité teknike né Ministriné e Mjedisit, sipas specifikave té instalimit;
b) Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave (ISHMPU);
c) Agjenciné Rajonale té Mjedisit (ARM).
3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja
vijon me procedurén.
4. AKM-ja, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, pas verifikimit pér saktésiné e dokumentacionit té
aplikimit pér lejen e mjedisit té tipit B dhe mbledhjes s&é mendimeve nga publiku e institucionet
e pérmendura né pikén 2, té kétij kreu, harton aktin e miratimit/refuzimit pér dhénien ose jo té
lejes sé mjedisit té tipit B, té shogéruar me argumentet pérkatése, dhe e dérgon tek ministri.
5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té
lejes sé mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti,
té shogéruar me argumentet pérkatése.
6. AKM-ja, brenda afatit té pércaktuar né kété vendim, publikon vendimin e miratimit ose té
refuzimit né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit B.

10. Afati total pér publikimi e vendimit té miratimit ose refuzimit té aplikimit pér pajisjen me leje
mjedisi té tipi B né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve, nga data e marrjes sé aplikimit
nga Qendra Kombétare e Licencimit, éshté 40 (dyzet) dité pune.
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» ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TIJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Web:
https://akm.gov.al

Poste elektronike Email:
info@akm.gov.al

Adrese postare:
Tirané, rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4,

“GREEN Solution “Studio 29 | Fage



